
 

     

 

DETERMINA DIRETTORIALE 
 
OGGETTO:  Autorizzazione a contrarre relativa ai lavori realizzazione 
nuova sala server DEIB – Campus Bassini Ed. 20 
Codice lavoro 07_2015 
 
CUP D41B15000360005 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

visti 
 
1. il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 che all’art. 4 co. 2 riconosce ai 

dirigenti l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti 
gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa; 

2. l’art.59 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, emanato con D.R. rep. n. 828 prot. 7766 AG del 14 
marzo 2014 sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 

3. il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
4. la delibera del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 37 

del 15.12.2015 di approvazione del programma triennale delle opere 
pubbliche 2016-2018 e di approvazione dell’elenco annuale 2016 nel quale è 
stato inserito il progressivo 18 ; 

5. la modalità di affidamento dei lavori prevista nella delibera sopra indicata: 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 co. 7 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., e che 
la procedura di gara sarà espletata mediante unico ribasso sull’importo posto 
a base di gara ai sensi dell’art. 118 D.P.R. 207/2010; 

 
 

preso atto 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Registrato il 
Repertorio n 
Protocollo n 
Titolo     Classe 
 



 
 

6. della disponibilità del progetto esecutivo; 
7. della disponibilità dei fondi; 
8. della necessità di affidare i lavori per la realizzazione dell’intervento in 

oggetto; 
9. che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Mauro Rizzieri dell’Area 

Tecnico Edilizia; 
10. della proposta dal RUP di avviare la procedura mediante pubblicazione di un 

avviso per la manifestazione di interesse da parte del mercato, a seguito del 
quale in data 8.2.2016 è avvenuta l’estrazione in seduta pubblica di n. 30 
Società che hanno manifestato interesse, come previsto in detto avviso. A 
seguito di questa prima fase sarà trasmesso l’invito ed il progetto alle Società 
estratte che potranno presentare offerta; 

11. che il progettista, ing. Fabio Innao dell’Area Tecnico Edilizia, ha realizzato un 
progetto esecutivo di appalto per i lavori in oggetto costituito dai documenti 
di cui all’art. 33 del D.P.R. 207/2010; 

12. che i lavori saranno contabilizzati a corpo; 
13. che l’Area Tecnico Edilizia ha predisposto la documentazione per 

l’espletamento della gara, costituita da lettera d’invito e allegati; 
 

considerato 
 
14. la volontà di procedere come di seguito indicato; 
15. che si è ritenuto opportuno non procedere con la suddivisione in lotti 

dell’intervento in quanto l’intervento ha carattere unitario; 
16. che il quadro economico complessivo ammonta a €  349.277,46; 
17. che l’importo complessivo posto a base di gara ammonta a € 281.509,00       

comprensivi di € 5.356,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, al netto di IVA al 10%; 

18. che la spesa complessiva di 349.277,46 comprensiva di IVA (10%) e somme a 
disposizione troverebbe copertura sui fondi disponibili sul progetto 
UA.A.RRR.ATE.AUTO A815PROG13 

 
DETERMINA 

 
19.   di approvare la seguente documentazione: 
 Quadro economico; 
 Schema di contratto, Capitolato speciale d’appalto e vari elaborati; 

di indire gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 co. 7 D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso 
mediante unico ribasso sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 118 del D.P.R. 
207/2010 per la realizzazione nuova sala server DEIB – Campus Bassini Ed. 20; 



 
 

20. di porre come base d’asta l’importo complessivo di € 281.509,00 al netto di 
IVA al 10%; 

21. di porre la spesa complessiva € 349.277,46 prevista di a carico del seguente 
progetto: UA.A.RRR.ATE.AUTO A815PROG13 

 
 
 
 
F.to digitalmente 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
ing. Graziano DRAGONI 


